
Wijziging Regeling werkzaamheden Raad voor plantenrassen

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
22 november 2006, nr.
TRCJZ/2006/3448, houdende wijziging
van de Regeling werkzaamheden Raad
voor plantenrassen

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 6, tweede lid, 40, eerste
en tweede lid, onderdelen a en b, van de
Zaaizaad- en plantgoedwet 2005, de
artikelen 3 en 5 van het Besluit verhan-
deling teeltmateriaal;

Besluit:

Artikel I
De Regeling verhandeling teeltmateri-
aal1 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1, aanhef, onderdeel e, komt te
luiden:
e. richtlijn (EG) 2006/47: richtlijn nr.
2006/47/EG van de Commissie van
23 mei 2006 tot vaststelling van bijzon-
dere voorwaarden met betrekking tot de
aanwezigheid van Avena fatua in zaai-
granen (PbEU L 136);

B
Artikel 32, derde lid, komt te luiden:

Het in het tweede lid bedoelde docu-
ment voldoet aan de vereisten genoemd
in artikel 1 van richtlijn (EG) 2006/47.

C
Aan artikel 45 wordt een zesde lid toe-
gevoegd luidende:

Het maximum vochtgehalte van kana-
riezaad is 15 procent.

D
Artikel 54 vervalt.

E
Artikel 56, zesde lid, vervalt.

Artikel II
De Regeling werkzaamheden Raad voor
plantenrassen2 wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 17, eerste lid, wordt ‘€ 255’
vervangen door: € 400.

B
In artikel 18 eerste en tweede lid wordt
‘€ 30’ vervangen door: € 0.

3. 

6. 

C
Bijlage 1 wordt vervangen door de bij
deze regeling gevoegde bijlage.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2007.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 2006, 15.

2 Stcrt. 2006, 15; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 22 mei 2006 (Stcrt. 100).

Bijlage 1

Bedragen als bedoeld in artikel 21, eer-
ste lid.

Nr. Gewasgroep Bedrag
 

Landbouwgewassen
1 Zaadgewassen € 1250
2 Vegetatief vermeerderde gewassen € 1820
3 Oliehoudende gewassen € 1300
4A Grassen (engelsraaigras, veldbeemgras) €1200
4B Grassen (overige) € 1500
5 Bieten € 1350
6 Vezelgewassen € 1200
7 Gewassen met bijzonder onderzoeksprogramma € 1410
8 Andere landbouwgewassen € 1410
Siergewassen
9 Gewassen met levende referentiecollectie, onderzoek

onder glas, lange teelt
€ 1820

9A Gewassen met levende referentiecollectie, onderzoek
onder glas, lange teelt,
bijzondere fytosanitaire maatregelen

€ 2330

10 Gewassen met levende referentiecollectie, onderzoek
onder glas, korte teelt

€ 1710

11 Gewassen met levende referentiecollectie, veldonderzoek,
lange teelt

€ 1510

12 Gewassen met levende referentiecollectie, veldonderzoek,
korte teelt

€ 1350

13 Gewassen zonder levende referentiecollectie, onderzoek
onder glas, lange teelt

€ 1510

13A Gewassen zonder levende referentiecollectie, onderzoek
onder glas, lange teelt met verdere vermeerdering

€ 2330

14 Gewassen zonder levende referentiecollectie, onderzoek
onder glas, korte teelt

€ 1200

15 Gewassen zonder levende referentiecollectie, veldonder-
zoek, lange teelt

€ 1300

LNV

Uit: Staatscourant 24 november 2006, nr. 230 / pag. 13 1



Nr. Gewasgroep Bedrag
 

16 Gewassen zonder levende referentiecollectie, veldonder-
zoek, korte teelt

€ 1300

17 Nieuwe gewassen, onderzoek onder glas € 1300
18 Nieuwe gewassen, veldonderzoek € 1300
19 Zaadgewassen, anders dan bedoeld onder 9 t/m 18 € 1920
Groentegewassen
20 Zaadgewassen, veldonderzoek € 1510
20A Zaadgewassen, tweede en volgende teeltperiode € 755
21 Zaadgewassen, onderzoek onder glas € 1920
21A Zaadgewassen, onderzoek onder glas, tweede en volgende

teeltperiode
€ 960

22 Vegetatieve gewassen, veldonderzoek € 2120
22A Vegetatieve gewassen, veldonderzoek, tweede en volgen-

de teeltperiode
€ 1060

23 Vegetatieve gewassen, onderzoek onder glas € 1710
23A Vegetatieve gewassen, onderzoek onder glas, tweede en

volgende teeltperiode
€ 855

Fruitgewassen
24 Fruitgewassen € 1920
24A Fruitgewassen met grote permanente referentiecollectie € 2740
25 Struiken € 1300

Toelichting

Met deze regeling worden de Regeling
verhandeling teeltmateriaal en de Rege-
ling werkzaamheden Raad voor planten-
rassen gewijzigd.
   De wijziging van de Regeling verhan-
deling teeltmateriaal strekt tot implemen-
tatie van richtlijn 2006/47/EG tot
vaststelling van bijzondere voorwaarden
met betrekking tot de aanwezigheid van
Avena fatua in zaaigranen. In de Rege-
ling verhandeling teeltmateriaal werd
verwezen naar de voorganger van deze
richtlijn, richtlijn 1974/268/EEG, die
inhoudelijk niet afwijkt van de nieuwe
richtlijn. Duidelijkheidshalve wordt met
deze wijziging de verwijzing naar de
oude richtlijn vervangen door een ver-
wijzing naar de nieuwe richtlijn. Deze
aanpassing artikel I, onderdelen A en B)
brengt geen materiële wijziging met zich.
   Daarnaast corrigeren de onderdelen C
en E van artikel I een onjuiste categori-
sering van kanariezaad. Het maximum-
vochtgehalte van kanariezaad was
opgenomen in artikel 56 dat ziet op de
maximumvochtgehalten van oliehouden-
de planten en vezelgewassen. Kanarie-
zaad valt echter onder de zaaigranen en
behoort voor wat betreft de vaststelling
van het maximum vochtgehalte onder
artikel 45.

   Tot slot voorziet deze wijziging van
de Regeling verhandeling teeltmateriaal
in het vervallen van artikel 54, artikel I,
onderdeel D. In de praktijk maakt een
beoordeling van de kroonbladeren, zoals
opgenomen in artikel 54, deel uit van
het onderzoek naar de raszuiverheid.
Een uitwerking van de keuring op ras-
zuiverheid is opgenomen in het keu-
ringsreglement van de Nederlandse
Algemene Keuringsdienst voor zaaizaad
en pootgoed van landbouwgewassen en
niet in de Regeling verhandeling teeltma-
teriaal. Omdat artikel 54 slechts een
onderdeel vormt van de keuring op ras-
zuiverheid en dit onderdeel ook voor
andere landbouwgewassen niet in de
regeling is opgenomen maar uitsluitend
in het keuringsreglement, voorziet deze
wijziging in het kader van de uniforme-
ring van de keuringsvoorschriften in het
vervallen van artikel 54.
   De wijziging van de Regeling werk-
zaamheden Raad voor plantenrassen
strekt tot aanpassing van de in de rege-
ling opgenomen tarieven. Gebleken is
dat bij de huidige wijze van tarifering
voor elk jaar dat een ras of opstand in
het rassenregister staat ingeschreven, de
uitvoeringslasten bovengemiddeld hoog
zijn, omdat voor elke inschrijving een
rekening wordt verstuurd. Deze wijzi-
ging strekt tot vereenvoudiging van de
bovenbeschreven procedure door de

verschuldigde jaarlijkse bijdrage, de
zogenoemde jaarcijnzen, terug te bren-
gen tot € 0.
   Om de door de Raad voor plantenras-
sen te maken kosten ook zonder de
inning van de jaarcijns te kunnen dek-
ken zal het tarief voor de aanvraag tot
verlening van kwekersrecht of tot toela-
ting zullen worden verhoogd tot
€ 400,–. De inkomsten met deze verho-
ging zijn weliswaar niet gelijk aan de
inkomsten van de jaarcijns maar daar
staat tegenover dat de uitvoeringslasten
enorm verminderd worden. Ook voor
het bedrijfsleven betekent dit een reduc-
tie van de lasten aangezien een bedrijf
uitsluitend de aanvraagkosten per ras
voldoet en niet daarnaast jaarlijks per
ras een rekening ontvangt voor de
inschrijving van dat ras in het rassenre-
gister.
   Tot slot strekt deze regeling tot aan-
passing van een aantal onderzoekstarie-
ven zoals opgenomen in bijlage 1 bij de
Regeling werkzaamheden Raad voor
plantenrassen. In het bijzonder zijn de
tarieven voor het onderzoek van grassen
ten opzichte van het vorige jaar aanmer-
kelijk verlaagd in verband met nieuwe
onderzoekstechnieken.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 24 november 2006, nr. 230 / pag. 13 2


